با گسترش اختلافات بین حزب دموکرات کردستان و دولت مرکزی و عقب‌نشینی قوای روس از مناطق اشغالی که مناطقی از کردستان عراق را در بر می‌گرفت، ملامصطفی به شوروی گریخت و مدت یازده سال تا زمان روی کار آمدن عبدالکریم قاسم در این کشور و چک‌اسلوواکی اقامت داشت.

با روی کار آمدن قاسم در ژوئیه ۱۹۵۸م (۱۵ مرداد ۱۳۳۷ ه.ش)، وی در اولین حرکت از ملامصطفی خواست تا به عراق بازگردد و در ظاهر به استمالت از وی پرداخت ولی در عمل به وعده‌های خویش عمل نکرد. به همین دلیل بارزانی با کمک کمونیست‌هایی که توسط قاسم از مصادر امور عزل شده بودند، مبارزه بر ضد حکومت مرکزی را آغاز کرد و بدین‌گونه ملامصطفی استیلای خود را بر اکثر مناطق کرد گسترش داد؛ اما عبدالکریم قاسم برای جلوگیری از اقتدار بارزانی‌ها با